summa mentiendi libidine, ad malitiosa quæuis exprimenda, orationem rotundam, & Rhetorum flosculis exornatam contorqueant. ut veritatem non modo adumbrare, sed penitus extinguere, & omnia septa honesti moris perrumpere videantur. Reliqua tua prætereo, ne inculpatissimæ vitæ hominum aures offendam. Sed inter improbos bonus est Creyghtonus, inter falsidicos veridicus. Da mihi Aethiopem album, & naturam furca licet expulsam non recurrisse; & credam. Syropulus a primo carcere ad ultimam metam, a consensis in littore nauibus ad redditum e latio in patriam, vt & antea, continuo hostilem in modum huiuscemodi vñionem oppugnauit. Hoc si negas, mente, & oculis coecus es. Et de peracta hac vñione dictis illius fidem adhibebis? ne scio, an tibi, mihi quidem non fit verosimile: cum illud sapere sit, non quo libido fert, sed, quo veræ religionis candor expostulat, animum flectere. Quare in rem apte ceciderit, quod Lutherus in Resolut. i 5. Articuli, quos ille contra Pukardum de Purgatorio ediderat. Quod si etiam tempore Apostolorum non fuisset Purgatorium, ut superbit fastidiosus Pukardus, nunquid ideo credendum est Hæretico, vix quinquaginta annos nuper nato, & fidem tot seculerum falsam esse contendenti? Paucis immutatis Creyghtono appone; Quod si etiam, que narrat Creyghtonus vera sint, ut ille superbit fastidiosus; nunquid ideo credendum est heretico hoc tempore viuenti, & fidem tot annorum falsum esse contendenti?

Sed testimonia quandoque ab inimicis petita rem firmant. Sed cum contra eosdem sunt, sin minus non nisi a prudentia remotus crederet. Et, vt tibi morem geramus: credam dictis Syropuli, si tu ea aliorum quoque testimonio confirmaueris, quod nunquam efficies. Quare clama, declama, persona, lacera diem infastissima ista tua, & verbosissima oratione. Tibi soli etiam iurato non credo, nec credent posteri. Producito testes, si valeamus. Etiam si concedam Syropulo, quia sese ab initio singulis

nego-

negotij permisit, Imperatori ac Patriarchæ adhærens, intima quaque exploravit, fidem mereri. An tibi tribuenda est, homini extero, post Concilium nunc vitam agenti, vnonem oppugnanti, Catholice Ecclesiæ aduentario, rabie stimulato, & effera pecudi?

## EXERCITATIO IV.

In subscriptionibus Concilij Florentini nihil esse, quod admirationem, & confusionem Lectori pariat. Neque infia Synodo subscriptiſſe Beſſarionem pro Chrysocucheo. Creyghtoni purum putum mendacium, Beſſarionem in nullo proſe ſubcriptiſſe. Dionyſij Metropolitæ Sardium Epitaphium. Conciliorum, & Patrum apud Eccleſiam Græcam, & Latinam auctoritas. De quorum doctrina. Habent quod dicant ex Creyghtono Reformati.

Pag. 13. **V**eruntamen in iſlis subscriptionibus nonnulla occurunt, que admiratione Lectorem perspicacem, & scientificum plane confundant, cur inter Crucigeros vicariam p̄efat manum Beſſario Nicænus noſtro Chrysocucheo, qui per omnia Concilio non minus interfuit, quam ipse Cardinalis? Lepidum fane argumentandi genus! In subscriptionibus Concilij nonnulla occurunt, quæ admiratione Lectorem perspicacem, & scientificum plane confundant. Ergo subscriptiones iſtæ in ſuspicionem incident, & Concilium, & ipla Græcorum cum Latinis vnio euauit, & ad nihilum recidit. Si ignoratio alicuius rei, & inde nata admiratio id agit, vt quod eſt, non ſit, & quod non eſt, vim obtineat, non tantum subscriptiones iſtæ Concilij, ſed res omnes furſum deorsumque ruent, & in nihilum interibunt, & aliae atque aliae nouis commentis ex cogitatæ pro arbitrio male fanorum hominum loco illorum ſubſtituentur. Et mirum eſt oculatissimum hunc tuum Syropulum, & in minimis etiam enarrandis repe tendiſ-

tendisque loquacissimum ad illas notam non apposuisse. Fuit ille, te iudice, sacratus Vir, Imperatoris, ac Patriarchæ auctoritate fultus, omnium intima percepit consilia, omnium sententias explorauit; nihil mejnoriae tradidit, quod oculis non vidit, nullum edictum a suis emanauit, quod non rexit, nulla tractatio prodijt, rixis leniendis maturandisue disceptationibus inter gentes, quam primus non inchoauit, aut ultimus absoluit. Et hæc tanta expiscandæ veritatis subsidia non fecere, ut ille Bessarionis, & aliorum machinas in subscriptionibus effingen-dis prospexerit, & signauerit, saltem ut futuram admirationem, & confusionem Creyghtono recenti Argo radicatus velleret.

Primo cur inter Crucigeros vicariam præstat manum Beſario Nicenus noſtro Chrysocuſeo, qui per omnia Concilio non minus interfuit, quam ipſe Cardinalis? Rem conspicis oculis, & manu ſolicias, & cauſam quæris? Facta eſt, quia ita placuit ſenatuſ vniuerso Græcorum, qui, cum ſcriberet Beſario pro Chrysocuſeo, præſens aderat, annuebat, testimonium tribuebat. Crede tuo Dodonæo oraculo Syropulo. Σωμάτιον εἰς τὰ βασίλεια πάντες, οἱ τὸν δὲ μετέρας συκλοπίας Σωμάτον ἀπληγόντες. Πλάθον δὲ καὶ τὴ Πάντα Επίσημοι ὦ, τε Χειροφόρος, ἔτερος δέ τοι οὐδὲ Περάπονός εἰς, ἀλλὰ Θεωρεῖν, πῶς, καὶ τῷδε τίνων ψωμεῖφε; Οὐδὲ γέ. Conuenimus in aulam Imperatoriam, quoq[ue] Ecclesia noſtra Synodum compleui-tus, quo una uenere missi a Papa Episcopi, Christopherus cum duobus alijs, & uno Protonotario ſpeculatum, quomodo, & a quibus Definitio ſubſcriberetur; Et; Εἴτε ἐφερον τὸ δέον εἰς τὰ βαſίλεια, & ἡ μὲν ὑπανθρωπομέρος, καὶ ὑπέρβαfe καὶ ὁ μέγας φραγ-εύθυλός, καὶ ἐφερον οἱ λοιποὶ τοτὲ ὑπερταῖκοι αρχιερεῖς, μᾶλλον τοις οἱ δειλαῖοι, ἐθύμοκακοσίως οὔσαι. οἵδιας Χειστε βαſιλοῦ. Dein retrogeſtatam in palatium, quo permaniſimus congregati, definitio-nem tulerunt, cui magnus Protopyncellus ſubſcriptit, dein ceteri or-dine Vicarij cum praefentes: quos infra nos miseri, qua volentes

qua nolentes, hei mihi ! Tu nosti Rex Christus; Et; Εὐλαζαροῦ τοῦ πύλου τὸν οἰκιας, ἦρα πατέρα τοῦτον τὸν σεβόμενον αὐτοῦ διηγέρεται λατινωπονοποι, Θεωροῦντες καὶ σχειραζόμενοι, πάντας ικανος σεβόμενοι. Observatis igitur Palatiū portis unicuique subscripti astantes predicti Latinorum Episcopi inspiciebant acriter, & curiose obseruabant, quomodo singuli Definitioni manum appinxissent. Si dicas, subscriptionem illam clam alijs factam esse, stultus palam es, qui Græcos, & Latinos, quibus guttam consilij fuisse non negabis, in re tanti momenti, Cardinales, & ipsum summum Pontificem stultos reputas, qui cum legitimam possent Chrysocuchei habere, spuriam Bellarionis admiserint. Da tu causam, quare id potius admirerint. Nescis? cur reprobas? Scis? Quare perspicax & scientificus confunderis? Definitionis subscriptionibus neque perquisitus, neque consideratus incumbi potuit, tum a Græcis, tum a Latinis, si nos non fallit, vti certe non fallit, neque enim id concedes, Syropulus. Aderant Imperator, Præfules, Crucigeri, & inter eos Syropulus, qui curiosius alijs, vniōni non nimio multo æquus factum obseruabat. Aderant Latini Episcopi, & Protonotarius missi a Papa speculatum, quomodo, & a quibus Definitio subscriberetur, & inspiciebant acriter, & curiose, quomodo singuli subscriptioni manum appingerent, & leuato velo de causa cognoscebat, oculis fixis atque immobilebus intuentes. Et Bessario in subscribendo pro Chrysocucheo, si per leges non licuisset, & Patres meritissimo iure comprobassent, prouinciam sibi assumpsisset? Mirum est tibi, quia ex ignorantia est, & plane confunderis, quia non scientificus, scientia enim vel minimarum rerum prædictus argueret, rem tot testium præsentium examine confirmatam, etiam si causam non assequeretur, eo iure quo qui optimo patratam fuisse.

Pag. 13. Nunquid non minori cum molestia poterat Sacellanus propria manu Definitionem adstipulari, quam vicaria codicil-

Ium effingere ; quo in eius nomen Bessario succederet ? Quis id negat ? Poterat . Quare ergo non subscriptis ? Quærito a Patribus , qui talia permiserunt . Ego diuinus non sum . Non deerant incommoda , quæ scriptionem Chrysocuchi remorare poterant , oculorum cæcitas , manuum cruciatus , corporis absentia multas ob causas , & cum ipse non posset , sui voti compotem Bessarionem effecit , & manum illius vicariam . Et tandem si verum fateri vis , subscriptionem illam , vel non legisti integrum , vel lectam non intellexisti . Βιβλοί τῶν Νικαίας δι' Ἐπιφονῆς γεγαμμένης  
 καὶ τὸ μετάλλιον Σακύλαρία Μαγνή Διακόνου τῆς Χρυσοκύκλου , δέσις  
 εἰατὸν πιθανῶς ἐμός ἐσπειρώσεων , τοῦτο σκέψας , εὐταῖθα ἀντὶ τοῦ ἔξηγό-  
 μηροῦ . Καὶ ἀνὴρ δόξης , καὶ τὸ αὐτὸν τὸν καὶ ἀντὸν μὲν ὑπέβιται τοῖχοι ,  
 καὶ τύτοις πατέσιν αὐτολεθεῖν , ὑπέγραψα . Bessario Nicenius mandato in scriptis dato a Manuele Diacono Magno Sacellario , con gnomento Chrysocuce , qui se etiam notabili ratione subnotauit , eius nomine illum hoc loco declarans idem sentire , & eadem mente esse , qua & nos , & hec omnia suscipere , subscripti . Hic declarat Bessario , non simpliciter subscribere pro Chrysocuce , sed mentem illius , mandato in scriptis accepto , declarare , quæ erat approbare omnia in Concilio acta , & definita . Et hanc declarationem a se factam subscriptisse . Quare vero mandatum hoc Bessarioni dederit ? inuestigent alij . Ego in tenebris non video . Tu , qui somnijs semper decertas , quærito . Negabis puto , sed insulse ; Patres Concilij vidisse mandatum , examinasse . competens verumque iudicasse , ideoque subscriptionem Bessarionis , vti probam & luculentam pro Chrysocuce excepisse .

Pag. 13. Sed quod nos peius affigit , cur idem Bessario inter Vicarios Patriarcharum subscribit pro Sardium Metropolita iam extinto ? Qui pro se forte in nullo subscriptis . Nonne potuit Sardium Metropolita in ipso vita fine , vt postmodum fecerat Patriarcha Iosephus , mandato scriptis etiam confirmato , vt ipse Bessario pro se definitis , decretisque per

Concilium subscriberet? Se enim omnia tenere, sentireque, quæ in Synodo definita fuissent, & vt id probe succederet, vicariam manum Bessarionis substituisse? Licuit id postmodum Patriarchæ Constantinopolitano, quare non & antea Sardium Metropolitæ indultum esset? Sed Bessario *pro se forte in nullo subscriptis*. Apertum hoc mendacium est. Qui tot conatibus vñionem promouit in Concilio, & post Concilium tot scriptis sustinuit Bessario, an subscripterit Concilio, in dubium vertere, vel ex ignorantia lingue Græce, vel ex malitia malæ mentis est. Subscriptio est: Βησσαρίων ἵλεις Διονύσιος Νικηφόρος, καὶ Τύπον ἐπέχων τῷ Σάρδιον ἀγέρος οὐ πίστα φέσαι. Bessario miseratione diuina Nicænus, locumtenens Metropolitæ Sardium contentus subscriptis. Non dicit se pro Metropolita Sardium absolute subscriptis, sed se ipsum pro se, vt Nicænum, & vt Metropolitæ Sardium locum tenentem. Tu elicis, pro Sardium Metropolita subscriptis, sed improbe: probe tamen si id in mandatis a dicto Metropolita morti iam proximo habuisset, vel Sardiensi demortuo, ne Ecclesia illa absque pastor videretur nutare, in locum Sardiensis suffectum, saltem vt curam Episcopatus gereret, donec alias eligeretur, locumtenentis munus continuavit. Amicus amico commisit, vt scripto suo posteris testaretur, se decretis Synodi etiam post mortem inhærere. Quod si scriptum non extitisset, illudque indubitatum, certe Bessario coram tot ingenuis testibus præsentibus affirmare etiam scripto ausus non fuisset. Quam amicitiae necessitudinem palam fecit Bessario inscriptione sepulchrali, quam nobis conseruauit Cyriacus Anconitanus.

Pio. & immortali. D. Sacr  
 Dionysio. Theßaloniceo. Sardenis. Lydor  
 Ecclesie. Pontif. optimo. qui . e . Byzantio. una  
 Cum. IΩ. Palæologo . inclito. Græcorum. Imp. &  
 IΩseph. Constantinopolitano. Patriarcha  
 Alis. cum. & . plerisque. Senioribus. Italiam  
 vnonis. gratia. Synodi . nauigarat . & . Ferrarie  
 demum . ciuitate . vbi . Eugenio. IV. maximo. Romanor  
 Pont. oecumenica. Synodos. consistebat  
 Idib. April . supremum. Dei. nutu. diem.  
 Obiit  
 Bessarion. Cappadocæus. Nicæna. Ecclesia. Archiepiscopus  
 nec. non. sacri. alij. Orientalis. Ecclesia. Patres  
 dedere .

Frustra igitur affligeris, & nodumin scirpo quæris.

Sicque maligne admodum ad Reformatorum praua placita conuersus, in Concilij Nicæni narrationem de Chrysanthio, & Massonio infestis signis inueheris, & de falsitate, & portentis in rebus sacris configendis Patres insimulans, famam eorum inquinas; Pag. 13. Nunquam istiusmodi portenta pro veris suggestere, hominumq[ue] illudere phantasijs, defuit ingeniosa, & multo sale perurbana gens Græcorum, sed nec Latinorum. Deuorauit conditionem sui Syropuli elegans iste vir, cuius fidei tantum supra detulit, ex illa ingeniosa, & perurbana gente esse. Sed recipit se rursum ad nequissima studia, & Bessarioni falsitatis notam inurit; Bessario fidus Pontificia cathedra affecta, vt huic malo succurreret, a viuis mortuisque mutuauit suffragia. Maxima scilicet suffragiorum accessio facta est nominum penuria, vnius Metropolitæ Sardium, & vnius Scrinarij subscriptione. Illa vero; Ne nominum penuria aut paucitate laborantes Latini inferiores Grecis, aut causa cecidisse viderentur, vti obscura, explananda a te fuerint. Namque si penuria nominum, & paucitate laborabant Latini,

ad La-

ad Latinos attinebat falsare inscriptiones, qui tamen sat multi subscriptere, & Græcis non erant inferiores: si ad Græcos vti pauciores, tum non Latini Græcis, sed Græci Latinis inferiores, Bessarionis industria opus habuere, ideoque Bessario pro Metropolita Sardium, & Scrinario, vt tu, temerarie tamen, notas, subscriptis. Cum ergo Latini numerosiores, male tu concludis; *Nem*nominum penuria, & paucitate laborantes Latini, inferiores Græcis, aut causa cecidiſe viderentur. Sed quis cerebelli Greyghtoniani Mæandros, & orationis anfractus deprehensio tenuerit, qui *falsa imaginatione*, reddo illi sua, *prudentia sua*, & meritorum inflatus, a *præclaris maiorum institutis* ita transuersus abripitur, vt *sui pectoris idola*, & *fœculentas priuati ingenij despumationes publicis antiquitatis veneranda præceptis anteponendas censeat?* Et tandem. Si Bessario, quia sic locutus est, pro Metropolita Sardium subscriptis, & non pro *se*, vtique Metropolitæ alij locum aliorum tenentes, & sic subscripterunt, non subscripterunt pro *se*, sed pro alijs; vt Metropolita Cizyci locum tenens Ancyranæ Metrophanis, Trapezuntius pro Cæsariensi, Tornoui Mitropolita Ignatius pro Nicomediensi, Dorotheus Mitylenensis pro Sidensi, Damianus Moldoblahiensis pro Sebasteno. Et quod magis est, neque Antonius Heracleensis, neque Gregorius Protosyncellus, neque Isidorus Russius, neque Monembasiensis Theodorus, qui pro Patriarchis Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano subscripterunt. Qui pro *se* forte nihil subscriptis. Ergo cæteri quoque qui in Synodis alijs locum tenentes aliorum subscriptere, forte pro *se* non subscripterunt, & sic potissima parte suffragiorum obtruncatae Synodi de dignitate decedent, & auctoritate quando eadem ipsa ratione, qua & Bessario, vti locum tenentes subscriptibunt.

Pag. 14. *Mihi semper ea fuit sententia, sanctis Oecumenicarum Synodorum religiose obtemperandum esse, tanquam firmissimis*

simis Christianæ religionis anchoris, ac munimentis. Qui secius  
 fecerit, dignum anathemate feriri, donec &c. Nullum adeo  
 malum, cui non boni quidpiam adiunctum sit: & in de-  
 spicatissimo libro auri quandoque granum scintillas agit.  
 Accipio omen. Sancta Oecumenicarum Synodorum  
 deosculanda sunt a pijs viris, illisque obtemperandum.  
 Sunt etenim firmissimæ Christianæ religionis anchoræ, &  
 munimenta. Quare perniciosum est, insolenter respue-  
 re, quæ Patres constitueré: & falsis imaginationibus a  
 præclaris maiorum institutis abripi, & contra publica  
 venerandæ antiquitatis præcepta venire. Præclare. Lau-  
 do. Contra Romanæ Ecclesiæ hostes non potest hac tua  
 sententia aptius, & concinnius efferti. Veruntamen cum  
 e vulpecula demoliente vineam Domini similia emanent,  
 ego Catholicæ Ecclesiæ filius suspicione percellor, ne  
 dolus insit, aut perfidia. Video siquidem similis fortis  
 homines, ita auctoritatem Conciliorum, & Patrum in-  
 fringere, & sensus exulcerare, ut dubio non procul sit, an  
 anguis in herba lateat; quod vero similius est. Luterus  
 enim, Viam patescantam sibi, afferit, enerandi auctoritatem  
 omnium Conciliorum, & libere contradicendi eorum gestis, &  
 indicandi eorum decreta, & confidenter confitendi quidquid verum  
 videtur, siue probatum, siue reprobatum fuerit a quoconque Con-  
 cilio, & Canones Nicanos esse articulos, fœnum, stramen, ligna,  
 stipulas, &c. Et de illis ligneis articulis reliquias mansisse, quasi  
 aliquos titiores, nempe articulum de festo Paschatis. Etiam si om-  
 nium Synodorum decreta per infundibulum demitti in alicuius corpus  
 posset, tamen ille non esset Christianus, quia parum nimis confe-  
 runt. Spiritus Sanctus non Concilijs, sed solum Christianorum,  
 quos nouit, cordibus se adesse velle promittit. Incerta sunt Concilia,  
 neque fidendum est illis; nullum enim purum unquam fuit, quin  
 fidei aliquid addiderit, vel detraxerit. Urbanus Regius; Non  
 unum, aut alterum, sed pene omnia Concilia perniciosa lapsa  
 sint, luce clarus est. Caluinus; Quoties Concilij alicuius decre-  
 tum

tum profertur, expendi primum diligenter velim, quo tempore habitum sit, quia de causa habitum, quo consilio, quales homines interfuerunt. Deinde illud ipsum, de quo agitur, ad scriptura amissim examinari, idque in eum modum, ut Conciliij definitio pondus suum habeat, sitque instar praedicij, neque tamen examen, quod dixi, impeditat. Hinc Sommerus, Symboli Nicenii auctoritate flare non potest, quod prater verbum Dei ethnica sonnia inuexit. Et alij ex Reformatis eundem referunt sonum, cum quibus Græca, & Romana Ecclesiæ non occidunt: apud quas vulgatissima sunt; Quidquid in Sanctorum Patrum Concilijs decernitur, id vniuersum diuinæ voluntati attribuitur. Quæ in Concilijs a Patribus traduntur, & confessionibus confirmantur, satis idonea, efficaciaque esse ad impietatem euertendam, & pietatem eius, quæ in Christo est, fidei constituendam. Fidem a magna, & Sancta Synodo diuino afflatu definitam, & expositam basim animarum nostrarum, fundamentumque inconcussum, & munitum esse. Eum probatissime loqui, & ab ipso Christo laudem habiturum, fidelem quoque & verum adoratorem relucere. Quaecunque Oecumenicis actis stabilita sunt vera esse, & Apostolicas traditiones, imo potius Spiritus Sancti oracula. Quæ Synodice constituta sunt, tanquam diuinitus inspiratae scripturæ consentanea recipienda esse, atque amplectenda. Haec omnia etiam apud Schismaticos Græcos sancta atque inviolabilia sunt, Nilum Thessalonensem de primatu Papæ lib. 1. Theodorum Balsamonem ad Epistolæ Canonicæ Gregorij Neocæsariensis Canonem 7. & plerosque alios.

Non tamen propterea nexus ille, ac nodus exsolutus est; An de Synodis Greyhtonii prolata de omnibus Synodis tum Oecumenicis, tum particularibus, vel de Oecumenicis tantum, sed omnibus intelligenda sunt. Ipsa filens reliquas, quatuor tantum memorat, Nicenam primam, Constantinopolitanam primam, Ephesinam, &

Chal-

Chalcedonensem, quas non minus quam quatuor Evangelia venerabatur Sanctus Gregorius Papa, & alij. Bene est. Habemus quatuor. Suntne eiusdem auctoritatis, & firmitatis vniuersales reliquæ cum particularibus saltē, nonnullis, quæ in Ecclesia Catholica firmitatem habent? Hæres? Responde. Sed præter quatuor, alias non laudarunt neque Gregorius, neque Ambrosius. An quod non dum factum erat, laudare poterant? Laudassent, certo scio, si ipsos præcessissent. Laudarunt tamen Patres in Ecclesia maximi, & summi ipsi Pontifices, qui ipsas subsecuti sunt. An cum tempore consenuit firmitas Ecclesiae, debilitata auctoritas, & promissio Christi ad suam Ecclesiam de perpetua præsentia defecit? Dicunt Reformati, Patrum scripta etiam inter se conuenientium ad firmanda fidei dogmata non sufficere: Romanam Ecclesiam præuaricasse: se melius Patribus, & Concilijs stabilisse fidei dogmata. Cum vero Creyghtonus huic lucis aliquid non attulerit, & de grege Reformatorum sit, colligitur, id vel malitiose fecisse, vel quod animo teneret, nullam esse auctoritatem Patrum, & Conciliorum saltē, post Chalcedonense. Et mentem suam infra explicat; *Non est mihi in animo, quæ maiores posuerint religionis Christianæ fundamenta, labefactare. Salua res est.* Quæ Patres, & Concilia stabiluerint, si collibitum illi fuerit, dictamina Spiritus sancti erunt, margaritæ, & quid non? Sin minus, fracta vitrea. Id non est, quæ maiores posuerunt religionis Christianæ fundamenta, non labefactare: sed cum vbiique vrgeant partium studia, multaque tinniant, si occasio se dederit, erunt vasa fictilia. Dicat, quanam Cyanosura, aut Canone ipse margaritas, & dictamina Spiritus sancti a vasis fictilibus, & fractis vitris discernet? Quo magistro, vel ductore ad veritatem eruendam dirigetur? Historiam Concilij a Syropulo editam cum ea, quæ atque cusa fuerat, compara. Si nugas a Syropulo

demas, & falso sparsos rumores, & singulares concertationes in consultationibus, & viris ingenuis afficta mendacia, ut eorum auctoritatem configat, & Ephesij in oppugnanda veritate conatus efferat, paria sunt omnia, & ante edita Concilij acta probiora, & probabiliora.

Quidquid tamen sit, discant ex Creyghtono. Reformati, Pag. 14. Ex Oecumenicarum Synodorum contemptu, & constitutis Patrum, ac maiorum secedere, virtutum valetatem, honorum morum luem, & multifariam baresum lernam suppulbare, dum unusquisque propriæ phantastie impendit otium, e scripturarum lectione, & suis interpretamentis coelestium rerum cognitionem extundere: quasi veritatem in suis agellis dumtaxat enasci, omnemque eruditionis flruem in vnius cerebels ambitu circumscribi posse putaret. Que tamen vis Herculea in terris hanc caprificum e peruersis mentibus eradicet? Aut qua gens tam ingenuo prolis ferax, ut istiusmodi monstra quandoque non abortiat? Concilia sunt solidi iudicij statuia, rectionis promulalia, claustra diuina legis, ac humana, quæ nullus unquam ceruicofus sine diuini numinis despectu, anime sua periculo, ac sempiterna infamia translituit. Sed de auctoritate Conciliorum, ac Patrum in confirmandis fidei dogmatibus, & constitutis, & consuetudinibus Ecclesiasticis ex sententia Græcæ Ecclesie, & Schismaticorum quoque, quod maxime ad eorum firmitatem facit, & consensum Ecclesiarum, plura alibi diximus, & dicemus suo tempore. Nunc ea tetigisse occasione oblata per Creyghtonum, satis superque est.

### *EXERCITATIO V.*

Auctor Concilij Florentini editi a Pontificijs, & nunc ipsum a Binio, presens in omnibus fuit ab ipso Constantinopolitano discessu ad reditum Gracorum in Patriam, & oculatus testis omnia scripto tradidit æque atque Syropulus. Illius interpretationem latinam molitus est Bartholomæus Abramus Cretensis,

tensis, sub nomine Octauæ Synodi generalis, quæ cum multis obcausas eatis viris non satisfaceret, eam Ioannes Matthæus Caryophilus accuratori diligentia Latinam reddidit: cuius postmodum Acta ex Andrea Sancta-Crucis Collationibus, & scriptis Allati hinc inde collectis, & potissimum Archiuo Vaticano, & Codice Cardinalis Biscia circumplexis in unum fascem emisit suo nomine recens Concilij Florentini concinnator.

Pag. 15. **S**i quis hanc Florentinam Synodus Clarissimi, doctissimique Viri Seuerini Binnij singulari opera collectam, & in lingua Greca prodeuntem, tanquam ab ipsis Gracia Patribus, qui Synodo interfuerent, in lucem emanasset, diligenti animaduersione perlustraret, nihil se unquam audisse a literarum memoria concinnius, aut veritati magis accommodatum cederet. Nescio, quid viri sit Creyghtonus, qui nesciat, quis fuerit scriptor Concilij Florentini, quando scripsiterit, & quam operam Binnius in illo perpoliendo contulerit. Historiæ Concilij Florentini scriptor, nomen suum tacuit; quam ob causam id egerit, adhuc multorum animos incertat. Præsentem tamen in Concilio fuisse ab ipso Constantinopolitano discessu ad redditum Græcorum in patriam, ex ipsius historiæ a se conscriptæ serie dilucidissime constat. Namque in ipso statim initio legitur; Τὸν δὲ εἰσθλον οὐ μόνον τοῖς λαμπρῶν καὶ αἰδησιμον, ἀλλὰ γεμέων καὶ αἰχναν, ταῦτα διηγήσομαι. μηδὲ φρεσαίσια εἰδόμην ἀπήρα μὴν δύο τῆς Παρθέντζεων πάλαι αἱ ἔπιπεις. Ingressum vero nostrum Venetias, quoniam splendidus fuit, & honorabilis, & scripto dignus, narrabo. Die septimo februario cunctæ simul triremes Parentio soluimus. Et infra; Ήν δὲ ὥστε πέμπτην οὐκέπερας ὅτε ἡ ἐξαμήνα εἰσέχεισθε Τοῖς Βενετίας, καὶ εἰπεοντος μου, ἐώς δύοεις ηλίους, καὶ κατέβηντα μόνος εἰς τὰς οἴκους. Erat autem quinta diei hora, cum Venetias ingredi coepimus, & usque ad occasum solis nauigio vecti sumus, peruenimusque in ades. Et, Ημέτερος δὲ ιδόντος, εἰ δυνατά γε αὖτις θερμῶνται τὰ καλλονὰ ἄντα. At nos, qui vidimus eius pulchritu-

dinem describere non valamus. Et, οἵτινι δὲ οὐχὶ μόνῳ βλεπόντων τὰ τοιαῦτα παρόποτα, ὡς εἰ λέγειν οὐκαν. Objupuit certe noster animus tanta rerum magnificentia, ut plane attoniti diceremus. Lege ibidem similia repetita saepius. Et verbum in prima persona numeri pluralis toties ingeminatum non aliud innuit, quam scriptorem illum insimulum cum Græcis reliquis rebus interfuisse, & ut oculatum testem singula scripto tradidisse. Lege quæ peracta sunt in fine Concilij ante discessum hisce simillima. Hinc colligitur, æque atque Syropulum a primo carcere ad ultimam metam a consensis in Græco littore nauibus ad reditum e Latio in Patriam, se singulis conuentibus permiscuisse, vel Imperatoris, ac Patriarchæ auctoritate fultum, & sui muneric amplissima ratione omnium intime percepisse consilia, omnium sententias explorauisse, nihil memoriae tradidisse, quod oculis non vidit, nullum editum a suis emanasse, quod non rexerit, nullam tractationem prodijisse, quam primus non inchoauit, aut ultimus absoluuit. Non defuerunt ergo illi veritatis expiscandæ subsidia, fatebuntur illi, qui visa auditis, ut certiora, præferunt, & huius ævi cæcuentes sciolos vbique terrarum nugis absurdissimis replent. Quæ fortasse in illa historia tu vel non vidisti, vel visa more improborum, & veritatem oppugnantium silentio tegere maluisti. Audi; ἐβλεψάμενα μέθοδόν την εἰς τὸ θερίας ἀπόστολον τοῦτον ἐλθεῖν. καὶ δὴ ἀπαγγελθέντα καλὸν ἀγαπηροῦ θεῶν αὐτούσιον οἰκουμενικὸν ἐν Φερραρίᾳ καὶ εἰς ἀλλαχοῦ. Confilium sane cepimus, ut eos ad conueniendum promptiores redderemus, & placuisse omnibus indici Synodum Oecumenicam Ferraria, non alibi. Et, ομογνωμονταντες οὐδὲ ἐκπρεξαμδι. Ita communi omnium consensu indiximus Synodum. Et, εἰς πλημμεγάν τοιούτος, καὶ οὐ Κυριοθεοῦ σωματεχεῖ, αλλα μᾶλλον μάντης πατέρος. καὶ μὴ ἐχόντων οὐδὲ μάλλον ποιούσαι, γνώμην κοιτή, ήταν διελεχθαμένη πολλοὶ σομβριατοι, καὶ εἰ μὴ επανθάρη, δόξα τῷ Θεῷ, εἰ δὲ οὐ, πάλιν δόξα τῷ Θεῷ, ήτα μετ' εἰρήνης ἀπ' ἀλλήλων ἀποθέτηται δικαίωμα τὸ διεκέτει γενέτει.

νηπῖν. *Vt si tempus abeat, & Synodus non conueniat, sed potius insaniat in nos, neque liberum sit nobis aliud agere, pari consensu disputemus de dogmatibus;* & si quidem de ijs inter nos conuenerit, Deo gratias, sin minus etiam Deo gratias, ut ex vi decreti liceat nobis cum pace abscedere. Eratque is etiam vnum ex Crucigeris, & Cardinalibus tuis Patriarchalibus, in eaque auctoritatis amplitudine perinde ac Syropulus. Idem in Actis ante Concilium de veneratione Papæ exhibita: Ημεῖς δὲ καθημένοι τῷ σεβίστρῳ αὐτῷ τῷ παρεμβάσι τοῖς ἐξουσιακόλοις. οἱ δὲ ἄλλοι μόνοι τῷ χειρὶ, οἱ δὲ μόνοι τῷ περιουσιαλί. Νοσ αὐτοὶ sedentis dexteram, Ο γεναὶ cum exocatacelis: reliqui vero aut dexteram tantum osculati sunt, aut profunda veneratione dumtaxat contenti sunt. Erat ergo vnum ex primarijs, & forte etiam maioris præminentia, quam tuus Syropulus, si tamen illa Syropuli vera sunt, sect. 4. cap. 22. Εἴτα τέττες ἀκβαλόντες, τὰς ἑστωλυφθύντας αὐθις εἰσῆχον ἀρχιερεῖς, καὶ μὴ τῷ σκέπαινον ἐξείλαστον, οὐθὺς τὺς σταυροφόρους εἰσῆχεν οὐδὲς. περιουσιαλίτες οὐδὲ καὶ οὐδὲς τὸ Πάπιον, οὐταζάμιδα λινό παρεῖχεν αὐτῷ χειρὶ, καὶ παρεῖχεν, καὶ ἐξέλθοιλυ. Εἴτεος δὲ τις ἐκ εἰσῆλθε μετ' οὐδὲς, ἀλλὰ μὴ βεργὴν ἐξείλαθε καὶ οὐ πατέρεχης. Iffdem sex dimissis, reliquos Praesules introduxerunt, & post eorum dimissum nos Crucigeros introduxerunt. Νοσ itaque Papam venerati, quam porrexit manum genamque osculati sumus, & egressi sumus. Nemoque alius post nos ingressus est. Sed & breui Patriarcha exiit. Post Praesules Crucigeri intromissi, manum & genam exosculantur, post Crucigeros nullus alias. Ergo scriptor historiæ Concilij Florentini Romæ editæ ex Crucigeris vnum est, & inter Pentadem Crucigerorum numerandus. Ergo dignitate, & præminentia non est tuo Syropulo inferior, sed par. Ergo eadem certitudine potuit scribere, ea quæ tanquam sua nouerat, cum esset in sacro Senatu princeps, & sanctioribus Consistorijs Ecclesiastici arcanis Patriarche latus semper sibi pabat, tam arcta necessitudine coninxitus, ut eidem abesse pro piaculo duceretur:

tur : seu per longa stemmata in tam sublimem apicem primitus caput exereret , seu propria virtute niteretur , quis expediet ? Inter purpuratos proceres sacri Senatus eximius patritius , & Concilij Patriarchalis subline decus . Adeo , ut ei fidem omnem deesse necessum sit , qui illius narrationibus detraclum inerit . Ergo acta Florentinæ Synodi Binniana diligenti animaduersione concinnata , & veritati accommodatissima , & tibi , & omnibus alijs vnionis aduersarijs accedere debent , quæ non sunt a Binnio collecta , vt tu oscitanter opinaris , sed sunt ita ab Auctore rebus præsente , vt euenerant expressa , vt in manuscriptis Codicibus ante Binnium passim , & vbiique in Bibliothecis conspicuntur , in quibus seria , remotis iocis , & ludicris , & superuacaneis , quibus tuus iste Syropulus abundat , continentur , vt intra videbimus . Hæc acta Concilij cum Latine non inuenirentur , Benedicto de Accoltis Rauennate Archiepiscopo efflagitante , Bartholomaeus Abramus Cretensis Græcus , præsul Arienfis , sub nomine Octavi Concilij Generalis latinitate donauit ; ita tamen , vt multa , vti ipse putabat , superuacanea , & nihil ad rem facientia volens prudensque præterierit , ne Lectori fastidio essent , ludos scilicet singulos , & honores , quibus Imperatorem Constantinopolitanum , & Patriarcham Venetijs primum Veneti , deinde Ferrarię Ciuitatis illius Marchio , postremum Florentiæ Florentini prosecuti sunt : præterea nonnullas priuatas Græcorum inter se controuersias , & contentiones ; publicas vero eorum cum Latinis disceptationes , vt ipse ait , fideliter ac vere ad verbum de Græco in Latinum sermonem conuerterit . Hæc Synodus cum Concilio Lateranensi sub Leone X. anno 1521. Latine prodijt per Iacobum Mazochium , & secundo Tomo Conciliorum omnium Coloniae 1538. apud Petrum Quentell . Græca vero iussu Gregorij XIII. cum pluribus manuscriptis diligentissime collata edita postmodum sunt Romæ apud Franciscum Zanetum 1577.

Et cum

Et cum Bartholomæi interpretatio non probaretur , sub Paulo V. a Ioanne Matthæo Caryophilo itidem Cretensi , & postmodum Archiepiscopo Iconiensi noua translacione adornata , & diligenter recognita publice excusa sunt Græce , & Latine Romæ in folio inter Concilia Generalia in Typographia Cameræ Apostolicæ anno 1612. Et anno 1638. Typis S.Congregationis Fidei propagandæ . Et alibi . Sed illud capitale crimen ab Annalium celebrissimo Scriptore Bartholomæo obijcitur , quem temeritatis æque atque imperitiæ arguit , quod nulla habita ratione responsionis Andreae Colossensis Florentino Concilio tradidit nomen Octauæ Synodi , cum nec in eis decretis , vel Actis , nec in Eugenij Papæ Diplomatibus de ipsa datis aliquid eiusmodi reperiatur . Quod si Octaua Synodus Constantinopolitana fuisset abolita , quod dicere sacrilegium est , adhuc tamen nec Florentina octaua dici posset , quod plures aliae ante ipsam celebratæ extent Oecumenicæ , quibus eiusmodi appellatio competit . Sed de Octaua legitima Oecumenica Synodo Constantinopolitana contra Octauam Pseudosynodum Photianam , qui cupit plura , adeat nostram de Octaua Synodo Photiana Exercitationem . Acta eiusdem S.Oecumenici Concilij Florentini a recentissimo quodam postmodum collecta sunt , in quibus præter paucas Notas , & Disputationes , & Collationes inter Latinos , & Græcos in Concilio habitas , & ab Andrea Sancta-Crucio Patricio Romano , & Apostolici Confessorij Aduocato conscriptas in modum Dia- logi cum Ludouico Pontano , reliqua fere omnia ex meis schedis , in quibus pleraque tum e Vaticano Archiuo , tum Bibliothecis Romanis , magnis impensis , & labore improbo excerpteram , eo scopo , ut aliquando dicta Acta , meis Additionibus , & Notis illustrata , & in meliorem aspectum concinnata sicuti tabulas vtcunque pictas in bono lumine exponerem , desumpta sunt . Laborem cum illi commu-

communicasse, statim de edendo illo Concilio occasionem arripuit, & schedas illas, & quæ in illis continebantur vti sua publicauit, atque diuendidit, indignum ratus, si per quem profecerat, decantaret. Non mentior; schedas ipsas ab eodem, dum illas lexitaret, multis in locis manu sua interpolatas, ad perpetuam rei memoriam in Bibliotheca Vaticana, absolutis hisce Exercitationibus reponam: testimonium tribuent & Apes meæ Urbanæ anno 1633. Romæ editæ apud Ludouicum Grignanum in 8. in quibus hunc meum laborem, Lectoribus hisce verbis insinuo; *Conciliorum Ferrarensis, & Florentini Acta Notis, & animaduersationibus illustrata*, ante quam ipse de edendis Actis Concilij vel minimum cogitasset; cum illa postea ediderit anno 1638. Sed non fuere functa omnia omnia. Nanque cum casum prospicerem, & ingenium hominis apprime cognoscerem, non vniuersa communicauim. Quare quæ recens collector edidit, & quæ mihi reseruaueram post has meas Exercitationes, vt expletam omnibus suis partibus, & membris, vti fieri potest, Florentini Concilij historiam habeas, vna simul construam, vt hinc videas Creyghtone, etiam ex Pontificijs, & Græcis ipsis multos insudasse ad acta huiusc Concilij e tenebris eruenda, quæ plana sunt, & sublestam, ne dicam scelestam tui Syropuli mentem, & mendacia explodent, vt videbimus infra.

Sed quam a principio institi, orationem prosequar. Est ergo scriptor ille apud Binnium, vñus e Crucigeris, siue Cardinalibus Patriarchalibus, sed non est Magnus Oeconomus, qui valetudini suæ consulens Byzantij remanserat. Non Georgius Cappadox Protecdicus, qui ante accessum in patriam in itinere vitam obiit, vt narrat Syropulus sect. 11. cap. 8. ἐκεῖστι εν ισαμβρινοῦ μηδὲ ἔτεροῦ τηρεῖ Περγάμῳ. ἐγάκοντος κύριος Φεργίσιος οἱ Καπονάδοξοι, πολυμέρειαν κατεβασθεισι, καὶ ἐπειδὴ μηδὲν τρόπον ἔχοντι λατινικὸν

τῇ ἀγίᾳ Γεωργίᾳ. Illic dum fissimur, Protecdicus occubuit Dominus Georgius Cappadox Diaconus, diuturno confectus morbo. Ἐν Insula perexigua templum Latinum exhibente. Georgio Martyri dicatum, sepultus reconditur. Non Chartophylax Michaël Balsamon perpetuus vniōnis hostis, qui statim atque Constantinopolim peruenit, scripsit ad Ioan̄em Imperatorem Anaphoram: quare qui ex Italia aduentarant, vniōnem dissoluerent, & nouum de eodem argumēto Præsulū nomine Scriptum, iubente eodem Imperatore, ne quis alium pro alio vniōnis hostem supponeret, sua subscriptione firmauit. Non Ecclesiastes Siluester Syropulus, cum sua alia esse, experimento ipso discimus. Reliquum est, ut ex duobus alter, vel Magnus Sacellarius Manuel Chrysocuches, vel Magnus Sceuophylax Theodorus Xanthopulus, cum ambo ex purpuratis essent, & Crucigeri, & in Italiam cum alijs Græcis venerint. Chrysocuchem non esse, suspicio est. Qui enim in Synodo ad subscribendum vicaria Bessarionis manu mandato a se scripto, usus est, multo minus historiam prolixam scribere valuisse. Ergo restat perinde quasi certum, atque indubitatum, Theodorum Xanthopulum fuisse huiuscē historię, quam edidere, & Romani Typographi, & postmodum Binnius, auctorem. Nec leui ad id suspicandum conjectura ducor, dummodo testimonium ipsius Syropuli admittatur. Nam cum Syropulus a Synodo Græcorum, ut vna cum Ephesio, Russensi, Nicæno, Gemisto, & magno Chartophylace electus renunciasset muneri, obtinuisseque, ut in locum suum alter eligeretur, Theodorus iste Xanthopulus substitutus est. Sect. 6. cap. 13. Εὐχές τῷ οὐρανῷ, Τῷ Εὐθύνᾳ, τῷ Πάσιας, Τῷ Νικαῖα, Τῷ Σορὸν Γεμισδῳ, Τῷ μέγαν Χαροφύλακα, καὶ εἰπε. Ἐγώ δὲ τολλάξ ικετεῦσας Τῷ βεστίᾳ, καὶ Τῷ Πατριάρχῃ, ία σκύβλωσι με τὸ τοιάτης Τέλος. Εἴ τα καὶ Τῷ Πινδυμάτιον εἰς τόπο δίεσον συνεργόν, μελις δέρον τὸ πάπιγρό με τοιέτη κόπια. Διὸ καὶ αὕτη εἴμι θαῦσα Τῷ μείζαν οπισθύλακα.

K

Et pro-

Et proteinus sex nominarunt, Ephesium, Roffensem, Nicenum, sapientem Gentilium, magnumque Chartophylacem, & me ipsum. At ego Imperatorem, & Patriarcham obnoxie deprecatus ab eorum numero excisi, cum & Poenitentiarium reperissim mihi fauente in hoc negotio, obtinui tandem, ea molestia exonerari, & loco mei substituerunt magnum Sceuophylacem. Hinc Xanthopulus cum omnibus disputationibus, continuo interueniret, & rationes amborum reuolueret, non est mirum, si ita exacte disputationes digesserit, & singula eorum momenta expresserit, de exiguis, & tenuissimis tanquam minus necessarijs ad historiam, vt cordatior, & callidior parum sollicitus, quibus Syropulus, cum non haberet maioris ponderis momenta, nec contentionum distinctam cognitionem, in leuissimis, saepe etiam nugatorijs concertationibus, vt videatur aliquid dicere, orationem latius profundit. Sic item non inferrem afferenti, Acta illa Florentini Concilij, quæ tu vocas *Bimianam collectionem*, verum esse Theodori Xanthopuli foetum, illique vindicanti, cum id luce clarius sit, vel saltem ambigenti, & in partem vocanti Manuelem Chrysocuchem, quod tamen ipse non ita facile concesserim.

## EXERCITATIO VI.

Ioannem Epidaurensem, siue de Ragusio falso a Creyghtono inter Cardinales collocari. Ioannem Dominici Raguseum, Ioannem Hispanum, & Ioannem Epidaurensem, siue Raguseum perperam confundi, cum aliis atque aliis sit. Ioannes Dominici Cardinalis sed ante Concilium Florentinum mortuus. Ioannem Hispanum Sacra Theologia Doctorem non bene Scrinari verti. Ioannem de Ragusio, siue de Monte Nigro non fuisse Cardinalem. Et qua antea Creyghtono fuerunt Sacrosancta Concilia, nunc ludera, & fabulas esse.

Illinc

Pag. 16. **I**llinc a duobus Sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinalibus Juliano Cæsarino, & Ioanne Epidaurensi, seu Ragusiano, quorum eximias dotes, & optime collocatam eloquentiam Basiliensis Antisynodus recenter obslupuerat. Echo dum bone vir. Liceat vel semel vanitatem vanitate refellere, quando iam impetu raptus, quod non est, calamus addit. Vnde nam Cardinales creandi facultatem extra Consistorium, inconsultis fratribus, indiscussis meritis expiscasti? Jam Romanus Pontifex nouus, & repentinus, veluti nitedula ex vepriculis, Cardinales vel dicto creas, nescio, an Crucigeris istis tuis Patriarchalibus eminentiores. Iulianum Cæsarinum Cardinalem agnosco. Ioannem Epidaurensem, neque inter mortuos, neque inter viuos Cardinalem comperio, licet eum & morum probitas, & doctrina extra aleam liberalis, & digna homine nobili ad id vocarent. Fuit is sacræ Theologiæ professor, Lombardiæ prouincialis, ordinis Prædicatorum. Andreas Sancta-Crucius Collat. 2. & 3. eum de Monte Nigro suisse refert: cum alijs Pontificijs Oratoribus ab Eugenio ad conuehendos Græcos delegatus, vt legitur in Epistola Eugenij ad Ioannem Græcorum Imperatorem. Cum itaque non semel in Ioanne hoc Raguseo delires; primum inter Cardinales eum colligans, a duobus Sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinalibus Juliano Cæsarino, & Ioanne Epidaurensi, seu Ragusiano. Secundum in tuis notis ad cap. 13. sect. 5. vnum eundemque faciens cum Ioanne Hispano, cum longe diuersissimus sit, Ioannem Hispanum, Ioannem de Ragusio ordinis Prædicatorum, in sancta pagina magistrum Crusius vocat pag. 185. Tertium, illum Scrinarium appellans. Ego te de tot erroribus expediam, quis nam hic fuerit, & quam diuersus ab alijs, qui hoc proprio nomine signati sunt, non ita multis edifferant. Aciem primus ducat Ioannes Dominicj Ragusinus, de quo Michaël Pius de viris illustribus Prædicatorij Ordinis scribit;

K 2 Eum

Eum ex Stoica familia Raguseum a nonnullis inter Episcopos numerari, ab alijs inter Patriarchas, sed cuinam Ecclesie præfuerit, nondum exprimi. Prætolum lib. 9. cap. 2. de vitis, & sc̄ctis Hæreticorum referre circa annum 1430. eum contra Ioannem Rochezanam Hæreticum Hussitam rationibus confixisse: Antonium Lusitanum illius dicendi facultatem simul, ac pietatem celebrare, floruisse anno 1438. Gozzæum tradere Argentinensem Episcopum fuisse, præconem egregium, & defensorem fidei acerrimum, & Cardinalem creatum, & missum legatum ad Imperatorem, qui tum agebat Constantinopoli. Veruntamen cum inter Chronologos nullus de eius Cardinalatu mentionem fecerit, putat Gozzæum deceptum fuisse. Hæc Pius de hoc Ioanne Raguseo. Nos quod illius oscitantia erratum est, id acriori examine, ut verum habeatur, discutiemus. *Ioannes Stoicus.* Stoicus Familiae nomen est apud Illyricos prope Ragusium ad hæc tempora continuatum, & vti mihi significauit Achridorum Episcopus locis in illis versatissimus, in hunc diem est quidam exacta iam ætate eo cognomine exultans, vti ex ea prosapia oriundus. *Ragusæus.* Ragusij scilicet natus. Oppositum alij asserunt. Paulus Cortesius, Alfonsus Fernandes, Michaël Ponciantius, Michaël Caroli Florentinus, Florentinum eum faciunt, de gente infima, & a patre Dominico Ioannem Dominici dictum. Raguseum vero ex Ragusio Ciuitate, cui Episcopus post Cardinalitiam purpuram præfuit. Hinc illius Argentinensis Episcopatus, & Patriarchatus, quæ nunquam obtinuit, reiciuntur. **Confixisse cum Ioanne Rochezana Hussita in Concilio Constantienfi certum est.** Scriptores item eius Cardinalatus non meminisse, falsum est. Cum fere omnes, qui de eos scripsere, meminerint. Errorum etiam in numeris irrepsisse siue Typographi, siue exscriptoris incuria, siue etiam Auctoris ipsius, nullus dubito. Neque enim potuit floruisse anno 1438. qui ante decem, & octo annos hinc ex vita migrauerit. Nisi ex cerebro Creyghtoni Iuliani  
Cæsa-

Cæsarini subsidiarium substituere voluerimus mortuum ,  
 funeratumque pro superstite & viuo , eo solo nomine , vt  
 duo Cardinales Cæsarinus , & Epidaurenfis , siue Ragusinu-  
 s resurgentes contra Ephesium , & Nicænum digladiatu-  
 ri concurrent . Possem plures adducere , sed vt a nūgis ef-  
 futiendis lese contineat Creyghtonus , audiat inter alios  
 Michaëlem Ponciantium de Scriptor . Florentinis ; Ioan-  
 nes Dominici Dominicanæ familiæ alumnus , professione Theologus ,  
 officio predicator , & docttor , dignitate Archiepiscopus Ragusinus .  
 & Cardinalis amplissimus , tituli Sancti Xistli , Diui Antonini Ar-  
 chipræsulis Florentini præceptor , primusque suæ in Italia dilabentis  
 Religionis instaurator , atque Romanae obseruantie vendicato , &  
 auctor , qui tanta ingenij solertia , ac memoriae tenacitate claruit ,  
 vt interposito iuramento in libro Locula noctis a se inscripto , af-  
 seruerit , se in nulla scientia præceptorem habuisse , sed D . Augusti-  
 ni exemplo omnes per se ipsum disciplinas imbibisse , atque percalluisse  
 sere omnes . Multa præclara reliquit volumina , quibus nomen  
 suum posteritati commendansit , de quibus subiecta feruntur , &c.  
 Vir iste igitur omnium sua atate clarissimus , ac præstantissimus an-  
 no Christianæ salutis 1340 . Florentia ex obscurissimis parentibus  
 in hanc lucem prodiit , & 1362 . Dini Dominici ordinem primo-  
 rum elementorum adhuc ignarus profiteri incœpit : anno vero 1420 .  
 toste Ioanne Carolo , qui eleganti stilo ipsius gesta conscripsit , mor-  
 talis corporis depositus pondus , & miraculis cornescans , in templo  
 D . Pauli primi Eremitæ Buda sepultus est . Cum enim ad Conci-  
 lium Constantiense a Gregorio XII . legatus pro unione Ecclesiæ  
 missus esset , peracto Concilio , atque habita unione , hortatu Si-  
 gismundi Imperatoris a Martino Papa V . in Pannoniam etiam  
 legatus , ad extinguidas Boëmorum Hæreses nuper exortas deßina-  
 retur , illuc profectus cum reperiisset Boëmorum animos ita in-  
 hæsi obstinatos , vt nec exhortationibas flecti , neque ullis aut  
 precibus , aut minis possent ab incepto reuocari , desperatis rebus  
 Budam se contulit , que est Pannonia Regia , ubi moerore animi  
 contabescens , vitam , ut dictum est , cum morte commutauit .

Apud

*Apud Monasterium Fesularum eius cura a fundamentis erectorum;*  
*ipsius imago depicta conspicitur hoc Epitaphio illustrata. B. Ioannes*  
*Dominici de Florentia Archipresul Ragusinus, & Presbyter*  
*Cardinalis, regularis vitæ in Italia reparator, & Cœnobij huius*  
*fundator.*

Alter est Ioannes Hispanus, cuius etiam meminit Syropulus sectione 5. cap. 13. Τὸς δὲ ἐρεζοῦ ἀναδέξει λόγος, οὐ τὴν Ιερὴν Παλατίνην διδάσκαλος. λοῦ δὲ εἰστὶ Ιωάννης οἱ Ιωαννὸς, καὶ ἐρεῖ, οὐ δύνασθε τέττας. Successorum autem sibi in differendo sacri Palatij Magistrum. Erat autem hic Hispanus, qui dicet, Εἶρρεντα responsa. Et cap. 4. Πέρι τέττας οἱ Ρόδιοι Αὐτορείταις, οἱ διδάσκαλοι οἱ κάρτης Ιωάννης οἱ Ιωαννὸς, καὶ ἔτεροι ἄλλοι. Prater hos Andreas Rhodi Episcopus, & aula Pontificie Magister Hispanus, & alijs sex. Et cap. 16. οἱ δὲ Ιωαννὸς Ιωάννην φιλονήκοτερον διελέγεται τῷ Εὐαγγελίῳ, οὐ διπλῶς ωραίων οὐδὲ λόγων ἐπ' ἔτερα μέτι βανει, οὐ περιβλήματα περιέτετρε, μηδὲ οὐλως τῷ περιβλήματοποφθονοβαλλούμενα. At Ioannes ille contentiosius cum Epheso rixabatur, & a proposita materia, in aliam transcendebat, & alias permiscebatur quæstiones, que nihil ad causam propositam faciebant. Et tu in Notis ad cap. 13. decernis itolidissime, else; Ioannem de Ragusio ordinis prædicatorum, in sacra pagina Magistrum Crufis vocat; pag. 185. Nos alicubi etiam Scriniarium Apostolicum appellauimus, cuius frequens apud Binnium mentio. Ioannes de Ragusio, patria nempe Ragusinus, esto etiam, Episcopus Ragusinus, tibi Ioannes Hispanus est. Te Chorographo Illyricum, & Hispania vnum sunt, & millia passuum fere innumera vnis finibus vnoque modo copulata, quasi signo dato, aduersante natura, & tot terrarum, ac marium interiectis interuallis conueniunt. O quantum potest Chreyghtonianæ facultatis vehementia! Quæ numen separavit, ipsa coniungit, & quæ nutibus æternis fixit, ipsa eodem loci, & temporis vestigio dimota aliquersum discludit, & transfert. In sacra pagina Magistrum Crufis vocat; pag. 185. Verum est Ioannem de Ragusio

gusio fuisse in sacra pagina Magistru[m]. An ideo, & Magister Curiæ Pontificiæ, & Magister Sacri Palatij fucrit? Si non intelligis verba, adeundæ tibi sunt scholæ, & tyrocinia grammatica ediscenda. Magister in sacra pagina est Magister in sacris literis, & Doctor, quem vel pueri dicerent *Theologia Doctorem*, qualem te esse in fronte Libri huiusc historiæ (an vere, dijudicent alij) profiteris; per me non licet, qui videam te neque sacrorum eloquiorum, neque Theologiæ arcana mysteria, vel summis labijs degustasse; cum non discernas, quid intersit inter Doctorem *Theologum*, & Magistrum Curiæ Pontificiæ, vel Sacri Palatij Magistrum. *Nos alicubi antea Scriniarium Apostolicum appellatumus, cuius frequens apud Binnum mentio.* Non nego. Vocasti. Sed quam apte? Scriniarius est, cuius fidei, ac curæ commissum Scrinium, siue arca Imperatoris, vel scripta Imperatoris ad alios, vel aliorum ad Imperatorem, quod Græcis *Chartophylax*, vel Χαρτοφύλαξ, aliquando etiam Latino nomine Scriniarius est: qui non vnius generis, sed plurium pro varietate negotiorum erat. Alius enim erat Scriniarius Imperatoris, alius Patriarchæ, alius, Monasteriorum, &c. Et loco, in quo dictæ chartæ asseruabantur, Χαρτοφύλακεώ nomen erat. Quod nunc Archiu[m], vel addita V Archiu[m] dicitur, & est locus, vel cella, in qua instrumenta publica, quod postea extensum est ad alia quoque antiquitatis monumenta, quasi in Principis custodia reponuntur. Et hic Scriniarius est. Licet id non probetur Balsamoni Meditato secundo de Protecdico, & Chartophylace. Οὐδὲ Χαρτοφύλακες καταθημένιαι μονομερέσι. Καὶ τὸ Πατριάρχη, δικαίως αρχιεφεζικής ἀνήκοντα. ὅπως μὲν οὐκ τὸν ἀλλον τεισάσθυ φευκαθημένων ταῖς περιβλήσις τείνουσι γίνεται, καὶ πότες ἐκκριστοὶ τέτων ἔχει χαρτοφύλακες τὸ πότερον συμμετεῖσταις, καὶ πότες σεκρετικές δικαιονται, εἰς τὸν λόγον καθεστῶσαι. Εἰ δὲ τὸ πότερον τέτων εἰστεντο φευκαθημένων. Εἴδει δὲ καὶ ὅπως ἔχει Χαρτοφύλακες σεμνολογεῖται πανδικεῖσθαι,

κλεῖς, καὶ καλῶν τὸ Πατριάρχειον σόμα καὶ χεῖρ, ξυπνίεσθαι. ἐπεὶ δέ τινες παρεγνωμένοις οὐ Χαρτοφύλακα θέλουσιν, ὅπερ τὸ φυλάκιον μεμβεζήτας ἡτοι καδίκια αἰσχειρέστερον θεῷ τῷ αἴτιῳ τὸ ὅπερ τὸ τέττα φυλάρυν σκαΐδαλον. οὐ γὰρ Χαρτοφύλακα εὔχεται οὐδὲ τινες λέγοσι, Φυλάκη τὸ στεκέται καὶ Θυεργότες. τέτο γὰρ τὸ ὅσιατεν αρχάριον ἐπαγγέλμα, οὐποκοπικῶν δὲ δικαίων φροντιστῆς αἰγιμαχοῦ. οὕτω γὰρ Νομοφύλακα καλεῖται, καὶ Σκευοφύλακα σερατοπίδης βασιλικῆς. Chartularius autem pro sua parte solus ea dirigit, quae iure Pontificatus ad Patriarcham pertinent. Et quoquidem pacto cæterorum quatuor præsidium institutiones, seu electiones fieri debere sancitum sit, & quotnam quilibet horum chartularios laboria confortes habeat, quosue suo in secreto ministros, alienum hoc loco fuerit dicere. Non enim de his loqui nunc instituimus. Vnde vero, & qualiter id venerationis insignis Chartophylaci tribuatur, ut os, & manus Patriarchæ nuncupetur, inquirendum. Et quia nonnulli nomen Chartophylacis ex eo deriuant, quod membranas, siue Codices custodiat, ante omnia tollendum, quod inde nasci posset, scandalum. Chartophylax non est, ut quidam perhibent, custos secreti, & ianitor. Nam ostiariorum vetus ea professio est, sed idoneus iurium Episcopaliū curator. Sic etiam, & Nomophylacem, & Scenophylacem castrorum principis dicimus. Magister vero Curiæ Pontificiae, vel sacri Palatij munus institutum tempore S. Dominici ab Honorio III. anno 1220. est, Lectionibus sacris viros ad palatium continuo aduentantes instruere, dirigereque concionando in viam veritatis, & in Catholicæ Ecclesiæ semitam: nec non libros editos denuo, vel recensudendos inspicere, iudicareque, an aliquid in illis est, quod vel legem diuinam, vel mores offendat: tum demum expurgatos, emendatosque typis mandandi facultatem concedere. Et Ioannes iste Hispanus tempore Concilij Florentini id muneris exercebat: ideoque nomen sibi Magistri sacri Palatij, vel Curiæ Pontificiae assumebat. Et eritne hic tibi Scriniarius? Apud ipsum nulla instrumenta publica, nulla vetusta monumēta,

menta; sed ea tantum Originalia, quæ ipse edendi publice facultatem concessit. Manuscripta, vel absque sui licentia edita a Sacris Congregationibus, ut doctrinam non sanam continentia, prohibita, vel, donec corrigantur, condemnata circumferuntur. Sed minutiora ista missa sint. Ioannes itaque Hispanus in Florentino Concilio Magister Sacri Palatij non est iste, quem tu singis, Ioannes de Ragusio, sed Ioannes de Turrecremata eiusdem cum Ragusio ordinis, inter Theologos suæ ætatis eximius, ob singularem doctrinam, & auctoritatem Pontificum acriter defensam, ab Eugenio IV. ad Cardinalatum promotus. Hic disputationem & bene longam, & satis doctam cum Ephesio de Purgatorio ingressus, ita absoluit, ut Ephesium manus dare coegerit. Moritur Romæ anno 1468. sepultusque est ad S. Marی ad Mineruam in Saccello ab ipso constructo cum hoc Epitaphio: *Hic quiescit Dominus Ioannes de Turrecremata, natione Hispanus, Episcopus Sabinensis, S. R. E. Cardinalis S. Sixti, qui obiit xxvi. Septembris anno Dominiccccxlviii. Requiescat in pace.*

Tertius est Ioannes de Ragusio, siue de Monte Nigro, ordinis Prædicatorum Prouincialis. Hunc Iosephus Methonensis vocauit Ἰωάννης ἐπαρχος. Responsonie contra Ephesium, οὐδὲ τὸ δέκατον οὐτὸς οὐτὸς θεολογικῶν γίνεται. Τοῦ αὐτοῦ Δομινίκου ἐπαρχος τὸν ἐναρξιν ἔτεσιν Κατο. Primus de dogmate Ioannes ille in re Theologica summi vir ingenij, atque in instituto Sancti Dominici Praefecti dignitate ornatus, disputationem instituit. Syropulus Sels. 6. cap. 13. Απὸ τῆς μήνης ᾧ λατίνων σκλήρειαθός Καρδινάλιος οἱ Ιελιανοὶ, οἱ Ρόδιοι Αγριόπεται, οἱ Επιστοποι. Φευλιέντοις, Προβεντζαλίοις οἱ Γαύδινοι, καὶ ἔτεροι δύο. Ex parte Latinorum electi sunt Julianus Cardinalis, Andreas Episcopus Rhodi, Episcopus Foroiuliensis, & Ioannes Prouincialis, item alij duo. Illud a sancta pagina, additum Ioanni Prouinciali ex tua liberalitate est; & ex Cruso depromptum, quem, ut supra vidimus, non intellexisti. Acta Synodi

Florentinæ Binniana; Ε'ξηζάριδα τες παρέστας δύο διδα-  
σκάλις, Τον τε ως Βεντζαμίνον φερί Ιωάννην, καὶ τὸν φερί Α' μεθόσιον.  
Elegimus presentes duos Magistros, Provincialem Fratrem Ioan-  
nem, & Fratrem Ambrosium. Sed hic Ioannes de Ragusio  
Provincialis Ordinis electus a Latinis vna cum Iuliano  
Cardinali ad onus disputationum suscipiendum contra  
Græcos, cum Provincialis Ordinis dicatur, non erat Car-  
dinalis: nam si fuisset, ut dictum est de Iuliano, ita etiam  
de eo pronunciatum fuisset; Nec Syropulus, nec Acta  
Concilij tacuisserunt; quandoquidem, cum quis in Cardina-  
lem eligitur, vna cum dignitate noua, prioris conditio-  
nis notam, & in eminentiori statu positus pristinam uti vi-  
liorem exuit, & deponit: nec post electos ad disputan-  
dum Episcopos in enumeratione locum habuisset. Et ga-  
lerum Cardinalium, quem, cum disputaret, non habe-  
bat, etiam post illas disceptationes non habuit; ut ex  
Promotionibus Cardinalium a principio ipso Schismatis  
ad hæc nostra tempora discimus, & reliqui virorum il-  
lustrium Catalogi ab eruditissimis doctissimisque illius  
Ordinis scriptoribus concinnati, faciunt nos certiores.  
Quare cum tu dicis: Υπὸν αὐτοῖς S. R. E. Cardinalibus  
Juliano Cesarino, & Ioanne Epidaurensi, seu Ragusino, quorum  
eximias dotes, &c. manifestum mendacij te teneo, cum  
vnum tantum Cardinalis, non duo, internoscatur: & tā-  
men causa non erat, cur mentireris.. Nec alias est Ioannes,  
cuius mentio apud Syropulum habetur sect. 2. cap. 23.  
Εἰς λανδούσα οὐκ ἀρέσθιες ξεῖνος ἵεροδιός τὸν Ιωάννην,  
Τον Ιερεὺς Μάκην, καὶ Τον φερί Σίμωνα, διδωκότες τοτοῖς οὐκ αν-  
δύοντας ικανα, οὐδὲ δύναμιν, οὐδὲ εὔστοια. Basilienses miserunt  
huc Fratrem Ioannem, Henricum Mangerum, & Fratrem Si-  
monem ordinibus sacris conspicitos, cum impensis, & cum auctoritate,  
& facultate, &c. Cuius in Græcos Oratores promerita, &  
officia fuse exponit apud Imperatorem Demetrius Palæo-  
logus Magnus Stratopedarcha, huius studia, & conatus.

pro-

provnione fuse prosequitur Syropulus.

Pag. 16. At quemadmodum in istis fabellis ad voluptatem, compositis, multa reperiuntur veritatis fundamenta inter pleraque adscititia, & vana. Probas exemplis Theagenis, & Charicleæ, & imaginibus limati pictoris arte fabrefractis ad aspectus diuersos. Ita hactenus editi Conciliorum Codices quam plurima in genere verissimum perhibuere, ut consedisse tot Presules ex omni terra Christiana in Italiae populis, &c. Sed si particula-ria penitus introspicerentur, quam clandestinis dolis, quam aper-tis imperijs, &c. Pag. 17. Ita in totum scena facies permutare-tur, ut nec eadem fabula, nec eadem persona obtinere viderentur, sed diuerso cultu histriones in nouum Drama prodire. En iam quod antea insinuaueram Creyghtono, tam cara Con-cilia in fabulam abierte, & Drama: nec rebus actis ora-tio conuenit. Hinc si quid occurrit in Concilijs, quod Creyghtoni somnia, & fatuas delirations iugulat, sub ma-nu responsum est, fabulas esse ad voluptatem compositas, & adscititia, & vana oblectationi hominum contexta. An excogitari potuit insulsius? Hæc tamen sua homo profanus, obsecanusque amoribus Charicleæ, & Theage-nis, & imaginibus pictorum ingenio effectis accommo-dat, & paria dictis suis funditat. Sic Pontificij in imagi-ne abs te producta in vna parte Cardinalem Cæsarimum, in media Ioannem Epidaurensem, in tertia te tantum asi-num, vel vrsum conspicunt: neque enim tua protervia mollioribus vinculis configenda est. Quando res Sacra-tissimæ, & potissima nostræ religionis negotia ludicra, fabulæ, & scenæ tibi sunt.

### EXERCITATIO VII.

Firmitudinem, quam supra conceperat Concilijs Oecumenicis Crey-ghtonus, inconstancia levissima, & institutorum Ecclesie Catholi-ce nescius, infirmat. Græcos ante Florentinum a Florentino

L 2 decre-

decreta contra Gracos defendisse. Scholarius familia nomene. Tres Orationes in Concilio habitas Scholarij non esse illius, qui Ephesij familiaris fuit. Ephesij ad Georgium Scholarij Epistola. Duos fuisse Scholarios, & eosdem Georgios. Caryofilus Scholarios confundit. Scholarius qui Gracorum causam agit, fuit Monachus, non Patriarcha: Scholarius qui Latinorum, Patriarcha. Chalcocondyla exppositus. Scholarius, qui postea Monachus, cum Concilium in Italia agebatur, morbo oppressus Byzantij, Byzantij immorabatur. An Matthaeus Camariota fuerit preceptor Scholarij Patriarche? Georgij Scholarij Catholici scripta. Contra Caryofilum, & Arcudium librum quinque Capitum pro Concilio Florentino esse Patriarche Gennadij, & Catholici. De Georgio Scholario mendacia Ruegi reselluntur. Alia eiusdem Scholarij scripta contra Ephesium. Auctore Creyghtono, Turca Patriarcham Gennadium promovet.

**H**inc stilum conuertis ad adiecta: ut tu minus circumspecte asseris. Namque ante Binnium, & editionem Colonensem auctaria Einniano Syntagmati adiecta, vna cum eodem Concilio Florentino Romæ cusa fuerant typis Vaticanis Conciliorum Tomo 4. quæ videre poteras, antequam in Binnium prouinciales. Supra dixeras, Conciliorum decretis standum esse, nec ab eorum institutionis euagandum; nunc ea, quæ Concilijs firmitatem addunt, quasi per iocum mimico dente carpis. Nam si a tergo, & fronte Bullæ Pontificiae, Imperatorum Diplomatæ, necnon legationes principum, quibus veluti agmine composito, & aggeribus insuperabilibus circumuallantur, & constipantur, & se ut propugnaculis firmissimis ab hostium incursibus defendunt, suaque tutantur, infirmas, ac disijscis; quisnam nobis de eorum auctoritate, & veritate decernet? Sed garitus similes Hæreticorum missos facimus, qui, cum volunt videri religionis reuerentissimi,

tissimi, religionem & exemplaria antiquæ pietatis erga Deum destruunt.

- Pag. 18. *Verum tam infasto cum augurio, vt si quis integritatem huius Synodi ab istorum appendicu[m] fide metiretur, aut utriusue veritatem ab alterutro confirmare tentaret, utriusque autoritatem ruere in fundum, virumque opus adulterinum pronunciare oporteret.* Tenebrae tibi sunt omnia: ideoque Pontificiorum institutum te fugit, nec capis animo: Concilium si quidem ex similibus auctarijs, nec vim, nec robur acquirit, quod habet a supremo iudice, & duce infallibili confirmante, & decernente: sed sunt veluti adminicula, & subsidiariæ cohortes, quarum armis a calumnijs aduersariorum propugnatur. Scriptores siquidem illi, & auctoritate diuinorum eloquiorum, & testimonijs Doctorum Ecclesiasticorum, nec non aliorum Conciliorum, in eo Concilio nulla facta nouitate vetustum Dogma integrum conseruasse, bonos mores, & consuetudines reuocasse, & enatis noxijs surculis abscissis, incorrupta restituisse probant, & confirmant, ad illud exosculandum, & excipiendum proniiores ardentesque Lectores reddunt, & obiectis aduersariorum dilutis, ostendunt, quanto illi suo malo fato insaniunt. Et hoc non tantum factum est in hoc Concilio Florentino, sed in alijs etiam Oecumenicis, & primis illis quatuor, quæ tu supra adnotaueras, S. Gregorium Romanum Pontificem non minus quam quatuor Euangelia veneratum fuisse, quod & facturum Ambrosium Mediolanensem, nisi post primum Constantinopoli habitum sanctissimam animam efflasset, prænuncias. Quot pro illis, eorumque sententijs tutandis Apologias, & Commentationes contra calumniatores scripsierunt Athanasius, Gregorij Nazianzenus, & Nyssenus, Cyrillus, Iobius, Ephraemius, Maximus, & innumeri alij? Et tu terræ vilissimum pondus, infasto augurio factam esse hanc Appendicem ad Concilium Florentinum concludis: ea-  
que